
河南垚达鑫新型建材有限公司装配式产业园一期扩建改造年产 6000万块蒸压灰砂砖项目

建设项目环境影响报告表
（报批版）

项 目 名 称： 河南垚达鑫新型建材有限公司装配式产业园一期

扩建改造年产 6000万块蒸压灰砂砖项目

建设单位（盖章）： 河南垚达鑫新型建材有限公司

编制日期：2021年 3月



河南垚达鑫新型建材有限公司装配式产业园一期扩建改造年产 6000万块蒸压灰砂砖项目

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1. 项目名称----指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文字

段作一个汉字）。
[...]
1 0.001282 0.14 0.001227 0.14 0.0009968 0.11
2 0.00006506 0.01 0.0000611 0.01 0.00005520 0.01
3 0.00001713 0 0.00001754 0 0.0000131 0
合

计
0.00136419 0.15 0.00130564 0.15 0.0010651 0.12

由上表中对周边敏感点影响预测可知，占标率较小，因此本项目无组织粉尘对周边

环境敏感点影响较小。

1.5卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB13021-91）的有关规定，需

对本项目无组织排放的颗粒物做卫生防护距离预测，其预测模式可按下式计算：



河南垚达鑫新型建材有限公司装配式产业园一期扩建改造年产 6000万块蒸压灰砂砖项目

67

式中： Cm—标准浓度值（mg/m3），mg/m3；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单元占地面积

S（m2）计算；

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次，其中 A取为 470，B取为 0.021，

C取为 1.85，D取为 0.84。

—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/h。

本项目卫生防护距离计算参数取值及计算结果一览表见表 43。

表43 卫生防护距离计算参数取值及计算结果一览表

污染物
污染物排放

率（kg/h）
小时评价标

准（mg/m3）
计算系数

卫生防护距离

（m）

级差

（m）

搅拌粉尘 0.023

0.9 A=470； B=0.021；
C=1.85；D=0.84

0.332 50
原料储存车

间粉尘
0.0012 0.010 50

粉煤灰筒仓

粉尘
0.00117 0.027 50

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）的规定，卫生

防护距离在 100m以内，级差为 50m；超过 100m，但小于或等于 1000m时，级差为 100m；

超过 1000m以上，级差为 200m；当两种或者两种以上的有害气体 QC/CM值计算的卫

生防护距离在同一级别时，该类工业企业卫生防护距离级别应提一级。

因此，本项目卫生防护距离为 50m。据无组织源强位置并结合厂区平面布置情况，

确定本工程厂界的设防距离分别为：东厂界 25m，南厂界 0m，西厂界 0m，北厂界 30m。

卫生防护距离包络图见附图五。距离本项目最近的环境保护目标为本项目东南 390m为

处的曲六店村，满足卫生防护距离的要求。建议规划部门在防护距离内不准再规划学校、

医院、居民区等环境敏感点。

大气环境影响评价结论与建议

（1）项目实施后，各污染物的贡献浓度均较低，不会对周围环境空气质量产生明

显影响。

（2）废气排气筒高度和内径均符合相关标准要求。



河南垚达鑫新型建材有限公司装配式产业园一期扩建改造年产 6000万块蒸压灰砂砖项目

68

（3）项目卫生防护距离均为50m，本项目周边为工业，卫生防护距离内无在建与规

划的环境敏感点。评价建议，该范围内不再规划建设居民区、学校等环境敏感点。

为进一步减小砂石堆场粉尘对周围环境的影响，结合《河南省人民政府关于印发河

南省污染防治攻坚战三年行动计划（2018-2020 年）的通知》（豫政〔2018〕30 号）、《河

南省污染防治攻坚战领导小组办公室关于印发河南省 2019 年大气污染防治攻坚战实

施方案的通知》（豫环攻坚办〔2019〕25 号）以及“六治理”中《河南省 2019 年工业

企业无组织排放治理方案》相关内容，针对原料运输、贮存、装卸、混合、转运、加装、

工艺过程、产品出料、包装等各个生产环节存在的无组织排放污染问题，进行全流程控

制、收集、净化处理，同步安装视频监控和相应的污染物排放监测设备，2019年 10月

底前，全省工业企业完成物料运输、生产工艺、堆场环节的无组织排放深度治理，全面

实现“五到位、一密闭”（生产过程收尘到位，物料运输抑尘到位，厂区道路除尘到位，

裸露土地绿化到位，无组织排放监控到位；厂区内贮存的各类易产生粉尘的物料及燃料

全部密闭）。评价提出以下环保要求：

（1）砂石堆场采取局部洒水，在厂区砂石堆场设置软管及若干洒水喷头；砂石堆

场进行地面硬化，且设置防尘棚、溢流堰、导水管，避免污染地表水；

（2）砂石料仓设置为全密闭式，进一步减少粉尘对周围环境的影响；

（3）在沉淀池底部做防渗处理，避免造成地下水污染；

（4）进出车辆采取遮盖措施，并控制车速；

（5）建议建设单位加强绿化，加强厂区管理；

经采取以上措施，可减小粉尘对周围环境的影响，且沉淀池做防渗处理后对地下水

影响很小。

大气环境影响评价总结论：从工程对大气环境影响的情况来看，选址及总平面布置

较好，污染源排放方式合理，对周围大气环境影响较小；项目投产后，对周围环境空气

质量有一定的影响，但不会改变当地的环境功能要求，本项目排放的废气污染物对环境

空气的影响在可接受范围内，从大气环境影响角度考虑，本项目建设是可行的。



河南垚达鑫新型建材有限公司装配式产业园一期扩建改造年产 6000万块蒸压灰砂砖项目

69

表44 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级及范围
评价等级 一级 二级 三级

评价范围 边长=50km 边长=5-50km 边长=5km

评价因子

SO2+NOX排放量 ≧2000t/a 500t/a-2000t/a <500t/a

评价因子

基本污染物（SO2、NOX、

PM10、PM2.5、CO、O3）

其他污染物（TSP）

包含二次 PM2.5

不包含二次 PM2.5

评价标准 国家标准 地方标准 附录 其他标准

现状评价

评价功能区 一类区 二类区 一类区和二类区

评价基准年 2018年

环境空气质量现状

调查数据来源
长期例行监测数据

主管部门发布

数据
现状补充监测

现状评价 达标区 不达标区

污染源调查 调查内容

本项目正常排放源

本项目非正常排放源

现有污染源

拟替代的污染

源

其他在建拟

建项目污染

源

区域污染源



大气环境影响预测

与评价

预测模型
AERMOD


ADMS
AUST
AL20
00

EDMS/
AEDT


CALPUFF


网格

模型



（2）其

其他



预测范围 边长≧50km 边长 5-50km 边长 5km

预测因子
预测因子（TSP、SO2、

NOX ）

包括二次 PM2.5
不包括二次 PM2.5

正常排放短期浓度

贡献值

C 本项目最大占标率

≤100%
C 本项目最大占标率>100%

正常排放年均浓度

贡献值

一类

区

C 本项目最大占标

率≤10%
C 本项目最大占标率>10%

二类

区

C 本项目最大占标

率≤30%
C 本项目最大占标率>30%

非正常 1h 浓 度

贡献值
非正常持续时长（1）h

C 非正常最大占标

率≤100%
C 非正常最大占标率>100%

保证率日平均浓度

贡献值
C 叠加值达标 C叠加值不达标

区域环境质量的整

体变化情况
K≤-20% K>-20%

监测计划

污染源监测 监测污染因子（颗粒物）
有组织废气监测

无组织废气监测

环境质量监测
监测因子（SO2、NOX、

PM10）
监测点位数（2）

评价结论

环境影响 可以接受 不可以接受

大气防护距离 项目无大气防护距离

污染源年排放量 颗粒物：0.6947t/a

注：为勾选内容，（）为内容填写项



河南垚达鑫新型建材有限公司装配式产业园一期扩建改造年产 6000万块蒸压灰砂砖项目

70

2、水环境影响分析

项目主要废水为生活污水及生产废水，生产废水包括搅拌机、运输车辆清洗废水等。

（1）生活污水

本项目生活污水总排放量约为 600t/a，即 2t/d。生活污水排放依托现有 2×3m3的隔

油池及 1×25m3的化粪池，可以满足沉淀要求。本项目员工食堂废水经现有隔油池处理后

与其他生活污水进入现有化粪池，最终排入现有一体化污水处理设施进行处理。一体化

污水处理设施设计规模按废水量 1.2 倍的系数计，其设计规模为 2.4m3/d，一期设 1 座

12m³/d一体化污水处理设备，可以满足需要。一体化污水处理设施流程图见图 9，其各

工段处理效率见表 45。

●一体化污水处理设备

本项目一体化废水处理措施的作用原理是通过生物接触氧化高效分解有机污染物，

具有很好的处理效果。

表45 污水COD、NH3-N初始浓度产生量及去除率一览表

污染源名称 COD（mg/L） NH3-N（mg/L） BOD5

生活污水 280 25 85

调节池
去除率(%) 5 5 5

出水 266 23.75 80.75

生物接触氧化

池

去除率(%) 68 65 75

出水 85.12 8.31 20.19

过滤池
去除率(%) 40 35 42

出水 51.07 5.4 11.71

二沉池
去除率(%) 10 10 20

出水 46.0 4.86 9.37

排放量（t/a） 0.0276 0.0029 0.0056

生
活
污
水

调
节
池

生
物
接
触
氧
化
池

二
沉
池

图 9 一体化污水处理设施示意图

回用生产
过
滤
池



河南垚达鑫新型建材有限公司装配式产业园一期扩建改造年产 6000万块蒸压灰砂砖项目

71

标准值 / / 10

采用一体污水处理设施处理后，COD总去除率为 83.6%，NH3-N 总去除率为 80.6%，出

水水质为：COD46mg/L，排放量为 0.0276t/a；NH3-N4.86mg/L，排放量为 0.0029t/a，

BOD59.37mg/L，排放量 0.0056t/a，满足《城市污水再生利用 工业用水水质》

(GB/T19923-2005)标准要求。

本项目一体化污水处理措施的作用原理是通过生物接触氧化高效分解有机污染物，

同时过滤除臭，具有很好的处理效果。由上表可知，项目各项水质指标满足工业用水水

质要求，经处理后可回用于生产。同时生产配料用水对水质无特殊要求，经处理后的生

活污水通过排水管道可直接用于生产配料环节，不向外环境排放。因此，评价认为生活

污水用于生产配料是可行的。根据《混凝土用水标准》，生活污水经处理后，属于再生

水，符合混凝土用水规范要求。

（2）生产废水

项目用水环节主要涉及原料用水、堆场喷淋用水。该部分用水进入产品，不外排。

生产废水主要为搅拌机、运输车辆清洗废水，该部分废水经设置三级沉淀池沉淀后回用

于生产不外排，蒸养工序产生的蒸养废水直接回用于生产。因此本项目无生产废水排放。

本项目依托厂区设置一座三级沉淀池。搅拌机和运输车辆清洗废水经三级沉淀池沉

淀处理。沉淀池上清液循环使用，整个过程中废水不外排。

搅拌机和运输车辆清洗废水经溢流口流至三级沉淀池（见图 8），其中①、②沉淀池

把粉料沉淀下来，③沉淀池为清水池，上清液由清水泵将其输送给搅拌车、料斗及分离

机循环使用。经类比同类型企业，①、②沉淀池底部粉料定期清理，产生量为 213t/a。

砂石颗粒物及粉料全部回用于生产，三级沉淀池上清液循环使用。

●三级沉淀池工艺流程

①②③级沉淀池尺寸相同，均为长 6m、宽 12m、深 2.2m，坡度为 15.6°，利于沉

淀。①级沉淀池主要沉淀砂石料，②级沉淀池沉淀粉料，③级沉淀池为清水池。沉淀池

工艺流程图见图 8。



河南垚达鑫新型建材有限公司装配式产业园一期扩建改造年产 6000万块蒸压灰砂砖项目

72

②

建议建设单位设置防雨盖板，用于遮盖三级沉淀池，避免雨水混入沉淀池造成沉淀

池废水外溢，污染地表水。沉淀池四周设置溢流堰，在沉淀池底做防渗措施，避免污染

地表水及地下水。建议建设单位在砂石堆场四周设置溢流堰和导水管，溢流堰可避免砂

石料随雨水径流，污染地表水；导水管可及时导排雨水、疏通因暴雨积存雨水，避免砂

石堆场积存大量雨水，浸没原料，堵塞雨水管道，造成地表水污染。

同时建议对蒸养工序及三级沉淀池进行防渗处理，防渗层采用 50mm厚 C30抗渗

混凝土+4mm厚 SBS防水涂料处理，防渗系数小于 10-7cm/s。采用耐磨地坪，地坪参数：

路基碾压，压实度≥93%；向上 400mm厚 3:7灰土；向上 25mm厚粗砂；向上 250mm

厚 C30混凝土。

（3）生产用水处理可行性分析

根据《混凝土用水标准》（JGJ63-2006）标准要求可知：①混凝土用水包括：饮用

水、地表水、地下水、再生水、混凝土企业设备洗刷水和海水等；②混凝土企业设备洗

刷水应沉淀后，在池中距水面 100mm 以下采集。本项目搅拌机清洗水、运输车辆清洗

水属于混凝土企业设备洗刷水，可作为混凝土用水回用于生产，沉淀颗粒物经沉淀、干

化、脱水，可回用于生产，符合《混凝土用水标准》（JGJ63-2006）的标准要求。

本单位一期工程用水量 589.11t/d，本项目用水量 89.91t/d。全厂水平衡图见下图

③
用
水
泵
抽
上
清
液
循
环
使
用

①

冲洗废水入口

图 10 沉淀池工艺流程图



河南垚达鑫新型建材有限公司装配式产业园一期扩建改造年产 6000万块蒸压灰砂砖项目

73

图 11 全厂水平衡图 （单位：t/d）

3.声环境影响分析

本项目噪声源主要为提升机、筛选机、碾磨机等生产设备运行时产生的噪声。噪声

污染源强为 75～90dB（A）之间。项目主要噪声源详见表 46。

表 46 项目主要噪声源 单位：dB(A)

主要噪声源 数量（台）
声源声级

（单个设备）

四斗配料系统 1套 80

配料机出料皮带机 1套 75

进搅拌机皮带机 1套 75

双卧轴强制式搅拌机 1台 90

螺旋输送机 2台 75

中间储料仓出料皮带机 1套 75
